[bookmark: _GoBack]HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND TỈNH THANH HÓA
*
Số  311 -CV/HNDT
  V/v tập trung thực hiện các biện pháp cấp bách ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhập, tái phát và lây lan trên địa bàn
tỉnh Thanh Hóa.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thanh Hóa, ngày 17 tháng 6 năm 2021

              Kính gửi:   Ban Thường vụ Hội Nông dân 27 huyện, thị, thành phố.

Thực hiện Công điện khẩn số 16/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc tập trung các biện pháp cấp bách ngăn chặn Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhập, tái phát và lây lan trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Thanh Hóa yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố không được lơ là, chủ quan trong công tác phòng, chống dịch; thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Luật Thú y, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh hội và thực hiện quyết liệt một số biện pháp sau:
1. Bằng nhiều hình thức tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến cán bộ, hội viên, nông dân, các chủ trang trại, hộ chăn nuôi về tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nguy cơ tái phát, lây lan diện rộng; phổ biến, nhân rộng các mô hình chăn nuôi lợn an toàn dịch bệnh; các biện pháp phòng dịch như vệ sinh sát trùng bằng vôi bột, hóa chất, chăn nuôi an toàn sinh học...v.v.
2. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp cấp huyện, cán bộ chuyên môn cấp xã quản lý chặt chẽ tổng đàn lợn, công tác tái đàn lợn trên địa bàn, đảm bảo không để tái phát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; không cho tái đàn, tăng đàn đối với các hộ chăn nuôi không đủ điều kiện chăn nuôi an toàn sinh học theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông tư số 23/TB-BNNPTNT ngày 30/11/2019 và chỉ đạo của Chủ tịch tỉnh tại Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 04/01/2019; xác định quản lý tốt công tác tái đàn lợn là giải pháp quan trọng hàng đầu trong việc ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát. Phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp tái đàn không khai báo, không đảm bảo điều kiện để xảy ra dịch bệnh và thông báo không thực hiện hỗ trợ kinh phí khi có lợn phải tiêu hủy do mắc bệnh đối với những trường hợp vi phạm theo qui định.
3. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp và các đơn vị trực thuộc tăng cường hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện nghiêm biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, các điều kiện để thực hiện tái đàn, tăng đàn lợn, vệ sinh phòng bệnh theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đấu mối với các cơ sở sản xuất lợn giống để cung ứng lợn giống có chất lượng, đảm bảo an toàn dịch bệnh cho các hộ chăn nuôi thực hiện việc tái đàn, tăng đàn. Thực hiện tốt công tác giám sát quá trình vận chuyển, giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 17/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, đặc biệt tại các huyện có đường biên giới với nước bạn Lào và các huyện giáp ranh với các tỉnh bạn đang có dịch; kịp thời phát hiệt, báo cáo và tham gia xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong buôn bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ thịt lợn không đúng quy định.
4. Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm là thành viên ban chỉ đạo phòng, chống dịch, bệnh trên gia súc, gia cầm và các bệnh lây lan từ động vật sang người của địa phương; bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao, địa bàn phân công chỉ đạo để tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch; tham mưu cho ban chỉ đạo cùng cấp chỉ đạo thực hiện triệt để các nội dung phòng, chống dịch; chủ động triển khai giám sát dịch bệnh, kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm khi dịch mới xuất hiện; vận động nông dân tự giám sát tại cộng đồng, báo cáo ban chỉ đạo cùng cấp, cơ quan chức năng xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm không khai báo khi có dịch bệnh, bán chạy, giết mổ lợn mắc bệnh, lợn nghi mắc bệnh, vứt xác lợn chết ra môi trường làm lây lan dịch bệnh, gây bức xúc cho người dân; báo cáo kịp thời, đầy đủ về tình hình dịch bệnh từ cấp thôn/bản đến cấp xã, huyện theo quy định; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn trái phép vào địa bàn tỉnh.
5. Người đứng đầu các đơn vị tổ chức Hội nếu không chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt việc tái đàn và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch, để bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhập, tái phát và lây lan trên địa bàn, phải chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước cấp ủy cùng cấp và Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp trên.
Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai, thực hiện nghiêm túc và báo cáo tình hình về Tỉnh hội (qua Ban Kinh tế - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:						      T/M BAN THƯỜNG VỤ
· Như kính gửi;			                                       PHÓ CHỦ TỊCH
· VP, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
· VP UBND tỉnh; UB MTTQ tỉnh;				          (đã ký)
· Chủ tịch và các PCT Tỉnh hội;
· Các ban, trung tâm Tỉnh hội;
· Lưu: Ban KT-XH, VT.
								                 Cầm Bá Xuân

1